
 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE 

PERNAMBUCO 

 

PORTARIA IFPE/GR Nº 1.365 DE 21 DE SETEMBRO DE 2018 

 

 

Designa membros para Comissão. 

 

 

  A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, em conformidade com a Lei nº. 11.892, publicada no 

D.O.U. de 30/12/2008, seção 1, páginas 1 a 3, nomeada pelo Decreto de 12/04/2016, publicado no 

D.O.U. de 13/04/2016, seção 2, página 1, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e 

considerando o Memorando nº 121/2018-DGPE, com despachos exarados,  

   

 

  RESOLVE: 

 

             Art. 1º Designar os(as) servidores(as) relacionados(as) abaixo, para constituírem a 

Comissão responsável pelo planejamento, organização e execução do I Fórum de Gestão de Pessoas 

desta Instituição Federal de Ensino, com prazo para finalização das atividades em 18/12/2018.  

 

 

SIAPE NOME FUNÇÃO 

275785 MARIA DO SOCORRO MOREIRA DE AZEVEDO Presidente 

1887097 MARÍLIA RIQUE DE SOUZA BRITO DIAS Membro 

2318826 ZILMARA PEIXOTO NAKAI Membro 

2255502 TÂMARA LOPES BARBOZA Membro 

1332588 MATHEUS DE VASCONCELOS ARRAES Membro 

2387751 GILIENE MACIEL MONTEIRO DE SOUZA Membro 
1928292 ISADORA MIRANDA GUSMÃO Membro 

 

 

 

 

 

 

ANÁLIA KEILA RODRIGUES RIBEIRO 

Reitora 

ANALIA KEILA RODRIGUES 
RIBEIRO:56841710444

Assinado de forma digital por ANALIA KEILA RODRIGUES 
RIBEIRO:56841710444 
DN: c=BR, o=ICP-Brasil, ou=Secretaria da Receita Federal 
do Brasil - RFB, ou=ARSERPRO, ou=RFB e-CPF A3, 
cn=ANALIA KEILA RODRIGUES RIBEIRO:56841710444 
Dados: 2018.09.24 19:24:45 -03'00'



 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA  

E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO 

 

 

PORTARIA IFPE/GR Nº 1.366 DE 21 DE SETEMBRO DE 2018 

 

 

               Altera Portaria 1.255/2018-GR. 

 

 

          A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, em conformidade com a Lei nº 11.892, de 29/12/2008, de 

29/12/2008, publicada no DOU de 30/12/2008, seção 1, páginas 1 a 3, nomeada pelo Decreto 

Presidencial de 12/04/2016, publicado no DOU de 13/04/2016, seção 2, página 1, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, com despachos exarados, 

 

 

   RESOLVE: 

 

 

                       Art. 1º Alterar a Portaria acima mencionada, que designou servidores como 

representantes da Equipe SIASS em seus respectivos Campi, incluindo a servidora GRACIELA 

SANDRA RAPOSO MANDÚ, matrícula SIAPE nº 1667626, como representação do Campus 

Pesqueira desta Instituição Federal de Ensino.   

 

 

 

 

 

 

ANÁLIA KEILA RODRIGUES RIBEIRO 

Reitora 

 

 

ANALIA KEILA RODRIGUES 
RIBEIRO:56841710444

Assinado de forma digital por ANALIA KEILA RODRIGUES 
RIBEIRO:56841710444 
DN: c=BR, o=ICP-Brasil, ou=Secretaria da Receita Federal do Brasil - RFB, 
ou=ARSERPRO, ou=RFB e-CPF A3, cn=ANALIA KEILA RODRIGUES 
RIBEIRO:56841710444 
Dados: 2018.09.24 19:11:28 -03'00'



 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA  

E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO 

 

 

PORTARIA IFPE/GR Nº 1.367 DE 21 DE SETEMBRO DE 2018 

 

 

       Concede Abono de Permanência.  

 

 

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, em conformidade com a Lei nº. 11.892, publicada no 

D.O.U. de 30/12/2008, seção 1, páginas 1 a 3, nomeada pelo Decreto de 12/04/2016, publicado no 

D.O.U. de 13/04/2016, seção 2, página 1, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e 

considerando o Processo nº 23298.016045.2018-41, com despachos exarados, 

 

 

  RESOLVE: 

 

 

Art. 1º Conceder Abono de Permanência ao servidor DARICSON CALDAS DE 

ARAÚJO, matrícula SIAPE nº 6048868, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, 

Técnico e Tecnológico, com fundamento legal na Emenda Constitucional nº 47/2005, a contar de 

03/04/2018. 

 

 

 

 

 

 

ANÁLIA KEILA RODRIGUES RIBEIRO 

Reitora 

 

 

 

 

              

 

 

 

ANALIA KEILA 
RODRIGUES 
RIBEIRO:56841710444

Assinado de forma digital por ANALIA KEILA 
RODRIGUES RIBEIRO:56841710444 
DN: c=BR, o=ICP-Brasil, ou=Secretaria da Receita 
Federal do Brasil - RFB, ou=ARSERPRO, ou=RFB e-CPF 
A3, cn=ANALIA KEILA RODRIGUES 
RIBEIRO:56841710444 
Dados: 2018.09.24 19:25:46 -03'00'



 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA  

E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO 

 

 

PORTARIA IFPE/GR Nº 1.368 DE 21 DE SETEMBRO DE 2018 

 

 

       Readequação de Carga Horária.  

 

 

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, em conformidade com a Lei nº. 11.892, publicada no 

D.O.U. de 30/12/2008, seção 1, páginas 1 a 3, nomeada pelo Decreto de 12/04/2016, publicado no 

D.O.U. de 13/04/2016, seção 2, página 1, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e 

considerando o Processo nº 23298.015842.2018-19, com despachos exarados, 

 

 

  RESOLVE: 

 

 

Art. 1º Readequar a carga horária do servidor MANOEL DE SOUZA BISPO, 

matrícula SIAPE nº 1777557, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e 

Tecnológico, devendo exercer suas atividades em horário especial de 12 (doze) horas aulas por 

semana, condensadas em 02 (dois) dias da semana, nos termos do artigo 98 da Lei 8.112/90. 

 

 

 

 

 

 

ANÁLIA KEILA RODRIGUES RIBEIRO 

Reitora 

 

 

 

 

              

 

 

 

ANALIA KEILA 
RODRIGUES 
RIBEIRO:56841710444

Assinado de forma digital por ANALIA KEILA RODRIGUES 
RIBEIRO:56841710444 
DN: c=BR, o=ICP-Brasil, ou=Secretaria da Receita Federal 
do Brasil - RFB, ou=ARSERPRO, ou=RFB e-CPF A3, 
cn=ANALIA KEILA RODRIGUES RIBEIRO:56841710444 
Dados: 2018.09.24 19:28:17 -03'00'



 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA  

E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO 

 

 

 

PORTARIA IFPE/GR Nº 1.369 DE 21 DE SETEMBRO DE 2018 

 

 

 

                           Acréscimo de horas por encargo  

  de curso ou concurso 

 

 

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, em conformidade com a Lei nº 11.892, de 29/12/2008, de 

29/12/2008, publicada no DOU de 30/12/2008, seção 1, páginas 1 a 3, nomeada pelo Decreto 

Presidencial de 12/04/2016, publicado no DOU de 13/04/2016, seção 2, página 1, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, e considerando o Processo nº 23359.015919.2018-81, com 

despachos exarados, 

 

 

  RESOLVE: 

 

 

           Art. 1º Art. 1º Autorizar o acréscimo de mais 120 horas de trabalho anual por encargo 

de curso ou concurso, de acordo com o artigo 76-A, da Lei 8.112/90, para atuação da servidora 

abaixo relacionada. 

 
 

SIAPE SERVIDORA 

2090713 SAMARA DE SIQUEIRA PEREIRA 

 

 

 

 

 

 

ANÁLIA KEILA RODRIGUES RIBEIRO 

Reitora 

 

ANALIA KEILA RODRIGUES 
RIBEIRO:56841710444

Assinado de forma digital por ANALIA KEILA RODRIGUES 
RIBEIRO:56841710444 
DN: c=BR, o=ICP-Brasil, ou=Secretaria da Receita Federal do 
Brasil - RFB, ou=ARSERPRO, ou=RFB e-CPF A3, cn=ANALIA 
KEILA RODRIGUES RIBEIRO:56841710444 
Dados: 2018.09.24 19:23:04 -03'00'



 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA 

E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO 

 

 

PORTARIA IFPE/GR Nº 1.371 DE 21 DE SETEMBRO DE 2018 
 

 

Designa Substituto Eventual. 

 

 

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, em conformidade com a Lei nº. 11.892, publicada no 

D.O.U. de 30/12/2008, seção 1, páginas 1 a 3, nomeada pelo Decreto de 12/04/2016, publicado no 

D.O.U. de 13/04/2016, seção 2, página 1, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e 

considerando o Memorando nº 060/2018-DGCI, com despachos exarados, 

 

 

  RESOLVE: 
 

 

  Art. 1º Designar o servidor WILMAR FERREIRA DA SILVA JUNIOR, 

matrícula SIAPE nº 1866947, CPF nº 027.074.184-47, para responder, como substituto eventual, 

pela Direção Geral do Campus Ipojuca desta Instituição Federal de Ensino, no dia 21/09/2018, em 

virtude de férias do titular e de compromisso pessoal de seu substituto oficial. 

 

  Art. 2º Revogar as disposições em contrário. 

 

 

 

 

 

 

ANÁLIA KEILA RODRIGUES RIBEIRO 
Reitora 

 

ANALIA KEILA RODRIGUES 
RIBEIRO:56841710444

Assinado de forma digital por ANALIA KEILA RODRIGUES RIBEIRO:56841710444 
DN: c=BR, o=ICP-Brasil, ou=Secretaria da Receita Federal do Brasil - RFB, ou=ARSERPRO, 
ou=RFB e-CPF A3, cn=ANALIA KEILA RODRIGUES RIBEIRO:56841710444 
Dados: 2018.09.24 19:07:21 -03'00'



 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA 

E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO 
 

 

PORTARIA IFPE/GR Nº 1.372 DE 21 DE SETEMBRO DE 2018 
 

 

Prorroga prazo da Portaria nº 1.177/2018-GR. 

 

 

 

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, em conformidade com a Lei nº 11.892, de 29/12/2008, de 

29/12/2008, publicada no DOU de 30/12/2008, seção 1, páginas 1 a 3, nomeada pelo Decreto 

Presidencial de 12/04/2016, publicado no DOU de 13/04/2016, seção 2, página 1, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, e considerando o Memorando nº 08/2018-CSIND, com despachos 

exarados, 

 

 

  RESOLVE: 
 

 

Art. 1º Prorrogar, por 30 (trinta) dias, o prazo da Portaria nº 1.177/2018-GR, que 

constituiu Comissão de Sindicância Investigativa, para dar continuidade à apuração dos fatos 

constantes no Processo nº 23295.017327.2017-12. 

 

 

 

 

 

ANÁLIA KEILA RODRIGUES RIBEIRO 
Reitora 

 

ANALIA KEILA RODRIGUES 
RIBEIRO:56841710444

Assinado de forma digital por ANALIA KEILA 
RODRIGUES RIBEIRO:56841710444 
DN: c=BR, o=ICP-Brasil, ou=Secretaria da Receita Federal 
do Brasil - RFB, ou=ARSERPRO, ou=RFB e-CPF A3, 
cn=ANALIA KEILA RODRIGUES RIBEIRO:56841710444 
Dados: 2018.09.24 17:01:04 -03'00'



 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA 

E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO 
 

 

PORTARIA IFPE/GR Nº 1.373 DE 21 DE SETEMBRO DE 2018 
 

 

 Designa servidores para compor Equipe. 

 

 

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, em conformidade com a Lei nº. 11.892, publicada no DOU 

de 30/12/2008, seção 1, páginas 1 a 3, em substituição à Reitora nomeada pelo Decreto de 

12/04/2016, publicado no DOU de 13/04/2016, seção 2, página 1, no uso de suas atribuições legais 

e estatutárias, e considerando o Memorando nº 78/2018-DLC/PROAD, com despachos exarados, 

 

  RESOLVE: 

 

  Art. 1º Designar os(as) servidores(as) abaixo elencados(as), para comporem a Equipe 

de Planejamento da contratação de sistema que permita a melhoria da gestão e fiscalização de 

contratos, conforme quadro abaixo: 

 

SIAPE NOME LOTAÇÃO 

1351852 ANDRÉ LUIZ ALBUQUERQUE DE BARROS PROAD/DLC/CCON 

1790790 CARLOS RAFAEL DANTAS PASSOS BARBOSA PROAD/DLC/CCOM 

1603839 OSVALDO BATISTA DE OLIVEIRA NETO PROAD/DLC/CCON 

 

  Art. 2º Os procedimentos iniciais do Planejamento da Contratação consistem nas 

seguintes atividades: 

 

I - elaboração do Documento para Formalização da Demanda – DFD - pelo setor requisitante do 

serviço, conforme modelo do Anexo II da IN nº 05/2017, que contemple: 

a) a justificativa da necessidade da contratação explicitando a opção pela terceirização dos serviços 

e considerando o Planejamento Estratégico, se for o caso; 

b) a quantidade de serviço a ser contratada; 

c) a previsão de data em que deve ser iniciada a prestação dos serviços; e 

d) a indicação do servidor ou servidores para compor a equipe que fará a elaboração dos Estudos 

Preliminares e o Gerenciamento de Risco e, se necessário, daquele a quem será confiada a 

fiscalização dos serviços, o qual poderá participar de todas as etapas do planejamento da 

contratação, observado o disposto no § 1º do ART. 3º. 

II – envio do documento de que trata o inciso I deste artigo a Diretoria de Licitações e Contratos 

(Reitoria) ou Diretoria de Administração e Planejamento (Campus); e 

III – designação formal da equipe de Planejamento da Contratação pela autoridade competente do 

setor de licitações; 



  Art. 3º Ao receber o documento de que trata o inciso I do ART. 2º, a autoridade 

competente do setor de licitações poderá, se necessário, indicar servidor ou servidores que atuam no 

setor para compor a equipe de Planejamento da Contratação. 

§ 1º A equipe de Planejamento da Contratação é o conjunto de servidores, que reúnem as 

competências necessárias à completa execução das etapas de Planejamento da Contratação, o que 

inclui conhecimentos sobre aspectos técnicos e de uso do objeto, licitações e contratos, dentre 

outros. 

§ 2º Os integrantes da equipe de Planejamento da Contratação devem ter ciência expressa da 

indicação das suas respectivas atribuições antes de serem formalmente designados. 

§ 3º Dessa forma, a constituição dessa equipe multidisciplinar visa ao fortalecimento e estruturação 

do planejamento, a articulação entre as áreas e a minimização dos riscos intrínsecos à contração. 

 

  Art. 4º Competências dos integrantes da Equipe de Planejamento da Contratação: 

I – Integrante Requisitante – servidor representante da Área Requisitante que possui conhecimentos 

técnicos e/ou de uso do objeto. Elaborará o Estudo Preliminar e Mapa de Riscos e atuará como 

coordenador da Equipe de Planejamento da Contratação. 

II - Integrante Administrativo – servidor representante das áreas de contratos, licitações, compras, 

dentre outras. Auxiliará o integrante requisitante, mediante solicitação, na elaboração do Estudo 

Preliminar e Gerenciamento de Riscos, orientando-o no alinhamento do objeto a ser contratado 

quanto as regras internas e externas das respectivas áreas, com vistas a reduzir erros, atrasos na fase 

de execução em decorrência de falhas da fase de Planejamento da contratação. 

 

  Art. 5° A instituição poderá definir de forma diversa a formação de equipe 

responsável pelo Planejamento das contratações quando contemplarem área técnica específica em 

sua estrutura. 

 

  Art. 6° Com base no documento que formaliza a demanda, a equipe de Planejamento 

da Contratação deve realizar os Estudos Preliminares, conforme as diretrizes constantes do Anexo 

III da IN nº 05/2017. 

§ 1º O documento que materializa os Estudos Preliminares deve conter, quando couber, o seguinte 

conteúdo: 

I – necessidade da contratação; 

II – referência a outros instrumentos de planejamento do órgão ou entidade, se houver; 

III – requisitos da contratação; 

IV – estimativa das quantidades, acompanhadas das memórias de cálculo e dos documentos que lhe 

dão suporte; 

V – levantamento de mercado e justificativa da escolha do tipo de solução a contratar; 

VI – estimativas de preços ou preços referenciais; 

VII – descrição da solução como um todo; 

VIII – justificativas para o parcelamento ou não da solução, quando necessária para 

individualização do objeto; 

IX – demonstrativo dos resultados pretendidos em termos de economicidade e de melhor 

aproveitamento dos recursos humanos, materiais ou financeiros disponíveis; 

X – providências para adequação do ambiente do órgão; 

XI – contratações correlatas e/ou interdependentes; e 

XII – declaração da viabilidade ou não da contratação. 

§ 2º Os Estudos Preliminares devem obrigatoriamente conter o disposto nos incisos I, IV, VI, VIII e 

XII do parágrafo anterior. 

§ 3º O órgão ou entidade deverá apresentar justificativas no próprio documento que materializa os 

Estudos Preliminares, quando não contemplar quaisquer dos incisos de que trata o § 1º deste artigo. 

§ 4º Nas contratações que utilizem especificações padronizadas, de órgãos e entidades que poderão 

simplificar, no que couber, a etapa de Estudos Preliminares, quando adotados os modelos de 



contratação estabelecidos nos Cadernos de Logística divulgados pela Secretaria de Gestão do 

Ministério do Planejamento, Desenvolvimento e Gestão, a equipe de Planejamento da Contratação 

produzirá somente os conteúdos dispostos nos incisos do § 1º deste artigo que não forem 

estabelecidos como padrão. 

§ 5º Observado o § 2º deste artigo, nas contratações em que o órgão ou entidade for gerenciador de 

um Sistema de Registro de Preços (SRP), deve ser produzido um Estudo Preliminar específico para 

o órgão ou entidade com o conteúdo previsto nos incisos de I a XII, e outro para a formação da Ata 

contendo as informações dos incisos III, IV, V, VI, VII e VIII. 

§ 6º Observado o § 2º deste artigo, nas contratações em que o órgão ou entidade for participante de 

um Sistema de Registro de Preços (SRP), a equipe de Planejamento da Contratação produzirá as 

informações dos incisos I, II, IV, IX, X, XI e XII, visto que as informações dos incisos III, V, VI, 

VII e VIII, considerando a totalidade da ata, serão produzidas pelo órgão gerenciador. 

 

  Art. 7º Esta Portaria entra em vigor nesta data. 

 

  Art. 8º Revogam-se as disposições em contrário. 

 

 

Publique-se.                                                      Registre-se.                                                 Cumpra-se. 

 

 

GABINETE DA REITORIA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, 21 DE SETEMBRO de 2018. 

 

 

 

 

ANÁLIA KEILA RODRIGUES RIBEIRO 

ANALIA KEILA RODRIGUES 
RIBEIRO:56841710444

Assinado de forma digital por ANALIA KEILA RODRIGUES 
RIBEIRO:56841710444 
DN: c=BR, o=ICP-Brasil, ou=Secretaria da Receita Federal 
do Brasil - RFB, ou=ARSERPRO, ou=RFB e-CPF A3, 
cn=ANALIA KEILA RODRIGUES RIBEIRO:56841710444 
Dados: 2018.09.24 19:09:56 -03'00'


